令和 6 年 12 月 10 日

国立大学図書館協会会員館

公立大学協会図書館協議会会員館

私立大学図書館協会会員館

各    位

国公私立大学図書館協力委員会

大学図書館研究編集委員会

『大学図書館研究』第 128 号小特集への投稿募集について（お知らせ）

このたび、『大学図書館研究』では、第 128 号の小特集テーマ「オープンアクセス」に関

連する論文を下記の通り募集します。研究論文、調査報告、国際会議参加報告、業務上の新

しい取組みの事例紹介等、関係各所から幅広い原稿を歓迎します。奮って投稿ください。

当誌は各号に小特集テーマを設け、各テーマについて先進的あるいは特徴的な実践等を

行う大学図書館や関係者に執筆を依頼し刊行してきましたが、第 128 号は、試行的に、依

頼原稿ではなく広くテーマをお知らせして投稿を募集することとしました。これまで通り、

小特集テーマ（今回はオープンアクセス）以外の論文の投稿も随時、受け付けます。

記

1. 募集記事： オープンアクセスに関連する論文（5～10 ページ程度）

2. 投稿資格： 大学図書館職員、その他大学図書館の関係者

3. 投稿規程・原稿フォーマット・投稿フォーム等：

当誌ウェブサイト「著者のみなさまへ」をご確認ください

https://julib.jp/daitoken_page#authors

4. 投稿締切： 2025 年 6 月 30 日

5. 発行予定： 2025 年 9 月 30 日 ※査読進捗により遅れる場合があります

6. 留意事項： 掲載は査読を経て決定します

7. 問合せ先： 大学図書館研究編集委員会事務局 office@jcul.julib.jp

『大学図書館研究』は、1972 年に「図書館職員が日頃の研究成果を発表する場を設け、その
業績の積み重ねによって専門職としての力量を備えていることを関係方面にアピールすること
で現状を打破しようという意図※」により創刊された査読誌です。2017 年にオープンアクセ
スの電子ジャーナルに移行しています。（https://www.jstage.jst.go.jp/browse/jcul/-char/ja）

また、国公私立大学の図書館等の職員からなる当編集委員会が企画・運営・発行しており、
本年、掲載論文の根拠データ等の関連データを J-STAGE Data 上でメタデータや DOI を付し
て公開できるよう整備しました。即時オープンアクセス対応万全です。どうぞ活用ください。

※小野.『大学図書館研究』創刊と深川恒喜. 大学図書館研究, 2022, 122, p. 2127-1～2127-4, DOI: 10.20722/jcul.2127